
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЋЫ 

ОКТЯБРЬСКИЙ ҠАЛА 

ОКРУГЫ ТЕРРИТОРИЛЬ ЋАЙЛАУ 

КОМИССИЯЋЫ 

 

 

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД ОКТЯБРЬСКИЙ 
 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 30 июля 2020г.           № 151/526-4 

 

Об отказе Сушилову Юрию Алексеевичу, выдвинутому в порядке 

самовыдвижения в регистрации кандидатом в депутаты Совета 

городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан пятого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 2  

на выборах 13 сентября 2020 года 

 

 Территориальная избирательная комиссия городского округа город 

Октябрьский Республики Башкортостан, на которую постановлением 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан от 11 

декабря 2015 года №130/133-5 возложены полномочия избирательной 

комиссии городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан 

(далее - территориальная избирательная комиссия), проверив соответствие 

порядка выдвижения кандидата в депутаты Совета городского округа город 

Октябрьский Республики Башкортостан пятого созыва (далее – кандидат), 

Сушилова Юрия Алексеевича, а также документы, представленные 

кандидатом, в том числе подписные листы с подписями избирателей, 

собранными в поддержку выдвижения кандидата, требованиям Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» и  статей 40, 43, 46.1, 47, 48, 

51  Кодекса Республики Башкортостан о выборах (далее – Кодекс о выборах) 

установила следующее: 

 Сушилов Юрий Алексеевич, выдвинутый кандидатом в порядке 

самовыдвижения, в соответствии со ст.43 Кодекса о выборах уведомил 

территориальную избирательную комиссию о самовыдвижении по 

одномандатному избирательному округу №2 на выборах депутатов Совета 

городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан заявлением 

о согласии баллотироваться 20 июля 2020 года, так же им были представлены 

в следующие документы: 

 копии отдельных страниц паспорта;  

 копия диплома об образовании рег. номер 745312 от 21.03.1968;  

 копия пенсионного удостоверения № 070517;  

 справка о принадлежности и членстве в Политической партии 

Российская объединенная партия «Яблоко»;  

 сведения о размере и источниках доходов, имуществе, принадлежащем 

кандидату на праве собственности, о счетах (вкладах) в банках, ценных 

бумагах. 



 25 июля 2020 года кандидатом Сушиловым Ю.А. представлены в 

территориальную избирательную комиссию следующие документы: 

первый финансовый отчет;  

справка об открытии избирательного счета на имя Сушилова Ю.А.; 

подписные листы с подписями избирателей в поддержку 

самовыдвижения Сушилова Ю.А. в количестве 33 (тридцати трех) подписей. 

 В соответствии с частью 1 статьи 47 Кодекса количество подписей, 

которое необходимо для регистрации кандидатов, выдвинутых по 

одномандатным избирательным округам – составляет 0,5 процента от числа 

избирателей, зарегистрированных на территории соответствующего 

избирательного округа, указанного в схеме одномандатных избирательных 

округов, но не может составлять менее 10 подписей. 

Согласно решению территориальной избирательной комиссии № 

136/402-4 от 03 июля 2020 года количество избирателей, зарегистрированных 

в избирательном округе № 2 составляет 6180 человек, количество подписей, 

которое необходимо для регистрации кандидата на выборах в депутаты 

Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан 

составляет 31 подпись. 

При проверке в порядке ст.49 Кодекса о выборах подгруппой 

территориальной избирательной комиссии  по проверке подписных листов, 

представляемых избирательными объединениями, кандидатами на 

выдвижение и регистрацию при проведении выборов депутатов Совета 

городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан пятого 

созыва, созданной решением территориальной избирательной комиссии от 

03.07.2020 № 136/404-4, соблюдения порядка сбора подписей, оформления 

подписных листов, достоверности сведений об избирателях и подписей 

избирателей, содержащихся в этих подписных листах, достоверности 

биографических и иных сведений, представленных кандидатом Сушиловым 

Ю.А., выявлены следующие нарушения:  

а) по листу 2: 

при визуальном осмотре – все подписи даты внесения подписи 

выполнены одной рукой; 

подписи 2, 3, 4, 5 - отсутствует полное название адреса жительства; 

в сведениях по удостоверению подписного листа – отсутствует полное 

наименование адреса сборщика подписей; 

б) по листу 3: 

подписи 1, 2, 3, 4, 5 - отсутствует полное название адреса жительства; 

подпись 2 – недостоверные сведения избирателя;  

сведения по удостоверению подписного листа – отсутствует полное 

наименование адреса сборщика подписей; 

в) по листу 4: 

подписи 1, 2, 3, 4, 5 – отсутствует полное название адреса жительства; 

сведения по удостоверению подписного листа – отсутствует полное 

наименование адреса сборщика подписей; 

г) по листу 5: 



подпись 5 – отсутствует полное название адреса жительства; 

сведения по удостоверению подписного листа – отсутствует полное 

наименование адреса сборщика подписей; 

д) по листу 6: 

подписи 1, 2, 3, 4, 5 –  отсутствует полное название адреса жительства; 

сведения по удостоверению подписного листа – отсутствует полное 

наименование адреса сборщика подписей; 

е) по листу 7: 

подписи 1, 2, 3, 4, 5 –  отсутствует полное название адреса жительства; 

ж) по листу 8: 

подписи 1, 2, 3 –  отсутствует полное название адреса жительства; 

сведения по удостоверению подписного листа – отсутствует полное 

наименование адреса сборщика подписей. 

Все подписи в подписных листах 1 - 8 признаны недействительными на 

основании пунктов 4, 8 части 9 статьи 49 Кодекса о выборах, согласно 

которых недействительными признаются: 

подписи избирателей без указания каких-либо из сведений, требуемых в 

соответствии с Федеральным законом, Кодексом о выборах, и (или) без 

указания даты собственноручного внесения избирателем своей подписи в 

подписной лист,  

все подписи избирателей в подписном листе в случае, если подписной 

лист не заверен собственноручно подписями лица, осуществлявшего сбор 

подписей избирателей, либо если хотя бы одна из этих подписей 

недостоверна, либо если подписной лист заверен лицом, либо если не указана 

или не внесена собственноручно хотя бы одна из дат заверения подписного 

листа, либо если в сведениях о лице, осуществлявшем сбор подписей 

избирателей, и (или) в дате внесения подписи указанным лицом, кандидатом, 

имеются исправления, специально не оговоренные соответственно лицом, 

осуществлявшим сбор подписей избирателей, кандидатом, либо если 

сведения о лице, осуществлявшем сбор подписей избирателей, о кандидате, 

об уполномоченном представителе избирательного объединения, 

выдвинувшего список кандидатов, указаны в подписном листе не в полном 

объеме или не соответствуют действительности, либо если сведения о лице, 

осуществлявшем сбор подписей избирателей, не внесены им 

собственноручно либо внесены нерукописным способом или карандашом.  

Итоговый протокол проверки подписных листов с подписями 

избирателей в поддержку выдвижения кандидата в депутаты приложен к 

настоящему решению и вместе с заверенными копиями ведомостей проверки 

подписных листов вручены 29 июля 2020 года Сушилову Ю.А. в 

соответствии с частью 14 статьи 49 Кодекса о выборах. 

На основании пункта 5 части 6 статьи 51 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах территориальная избирательная комиссия 

городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, на которую 

постановлением Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан №130/133-5 от 11 декабря 2015 года возложены полномочия 



избирательной комиссии городского округа город Октябрьский Республики 

Башкортостан, 

РЕШИЛА: 

 1. Отказать Сушилову Юрию Алексеевичу, выдвинутому в порядке 

самовыдвижения в регистрации кандидатом в депутаты Совета городского 

округа город Октябрьский Республики Башкортостан пятого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 2 на выборах 13 сентября 2020 

года.  

 2. Направить настоящее решение Сушилову Ю.А., разъяснить о 

необходимости закрытия специального избирательного счета.  

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте городского 

округа город Октябрьский в разделе «Территориальная избирательная 

комиссия». 

 

 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии               В.А. Старостин   

 


